

Economics

अर्थशास्त्र

(318)

Assignment-I

मूल्यांकन पत्र-I

(Lesson 1-9)

(पाठ 1 से 9 तक)

Max.Marks:25

कुल अंक:25

- Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- (ii) Write your name, enrolment number. AI name and subject etc. On the top of the first page of the answer sheet.
उत्तर पुस्तिका के प्रथम प्रष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिये।
1. Answer any two of the following questions in about 60-80 words.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिये।
- (a) Distinguish between stock investment and fixed investment. Give one example of each.
स्टाक निवेश तथा अचल निवेश में भेद कीजिये। प्रत्येक का एक उदाहरण दीजिये।
- (b) Why is the problem of 'How to Produce' a central problem of an economy?
'उत्पादन कैसे करें' किसी अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्या क्यों है?
- (c) State any five common characteristics of developing economies.
विकासशील अर्थव्यवस्थाओं की किन्हीं पाँच सामान्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
2. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्ही दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिये।
- (a) State any five characteristics of statistical data (Plural sense)
सांख्यिकीय आंकड़ों (बहु वचन रूप में) की किन्ही पाँच विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

- (b) Draw a bar diagram with the the help of the following data.
निम्नलिखित आंकड़ों की सहायता से दण्ड रेखाचित्र की रचना कीजिये-

No. of cars registered in 5 states
पाँच राज्यों में पंजीकृत कारों की संख्या

States (राज्य)	No. of Cars (कारों की संख्या)
A	8,000
B	10,000
C	4,000
D	6,000
E	9,000

- (c) Calculate Arithmetic mean of the following data.
निम्नलिखित आंकड़ों से समान्तर माध्य की गणना कीजिये।

Age (आयु)	No. of person (व्यक्तियों की संख्या)
0-5	10
5-10	18
10-15	30
15-20	22
20-25	12
25-30	8

3. Prepare a frequency distribution table on the basis of the following data about the marks of 50 students in a class taking class interval of 10.

किसी कक्षा के पचास छात्रों के द्वारा प्राप्त निम्नलिखित अंकों के आधार पर 10 का वर्ग अन्तराल लेते हुए आवृत्ति वितरण सारणी तैयार कीजिये:

15	10	20	15	30	50	40	39	48	47
55	76	35	24	17	78	79	79	76	26
23	85	96	25	84	83	92	63	71	5
7	73	77	88	60	65	63	41	49	40
39	47	24	62	59	70	73	90	54	75

or/अथवा

Explain the importance of Index Numbers in brief. (in 250-words)

सूचकांकों के महत्व की संक्षेप में व्याख्या कीजिये। (250 शब्दों में)

4. What is an economic problem? Why does an economic problem arise? Explain. (in 250 words)

आर्थिक समस्या क्या है? आर्थिक समस्या क्यों उत्पन्न होती है? समझाइये। (250 शब्दों में)

or/अथवा

What is a table? Describe the main parts of a table in brief. (in 250 words)

सारणी का क्या अर्थ है? सारणी के मुख्य भागों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

5. Project work

Visit a market of your locality and enquire about the current prices (in the year 2007) of the following commodities in the previous year (2006)

S.NO.	Commodities	Units	Price	
			(2006)	(2007)
1	Wheat	Quintals	-----	-----
2	Rice	Quintals	-----	-----
3	Milk	Liter	-----	-----
4	Pulses	kgs	-----	-----
5	Sugar	kgs	-----	-----

Calculate index number by simple average of price relatives method (taking 2006 as base year) with the help of data collected by you.

Prepare a project report on the basis of your survey in about 250 words.

परियोजना कार्य:

अपने क्षेत्र के बाजार का निरीक्षण कीजिये तथा निम्नलिखित वस्तुओं की वर्तमान (वर्ष 2007) कीमतों के बारे में पता लगाइये। इन वस्तुओं की गत वर्ष (2006) की कीमतों के बारे में भी पता लगाइये।

क्रम संख्या	वस्तु	इकाई	कीमत	
			2006	2007
1	गेहूँ	क्विंटल
2	चावल	क्विंटल
3	दूध	लिट्र
4	दाल	कि.ग्रा.
5	चीनी	कि.ग्रा.

आपके द्वारा संग्रह किये गये आंकड़ों के आधार पर 2006 को आधार वर्ष मानते हुए मूल्यानुपातों का सरल माध्य विधि द्वारा सूचकांक की गणना कीजिये।

अपने सर्वेक्षण के आधार पर लगभग 250 शब्दों में एक प्रोजेक्ट रिपोर्ट तैयार कीजिये।

Economics
अर्थशास्त्र
(318)
Assignment-II
मूल्यांकन पत्र-II
(Lesson 10-20)
(पाठ 10 से 20 तक)

Max.Marks:25

कुल अंक:25

Note:-
टिप्पणी

- (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- (ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc, on the top of the first page of the answer sheet.
उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

- (a) Distinguish between a closed economy and open economy.
बन्द अर्थव्यवस्था तथा खुली अर्थव्यवस्था में भेद कीजिए।
- (b) Distinguish between:
 - (i) Gross value added at market price and net value added at market price.
 - (ii) Net value added at factor cost and net value added at market price.
 - (iii) Gross national product at market price and gross domestic product at market price.
 - (iv) Net domestic product at factor cost and gross domestic product at factor cost.
 - (v) Net national product at market price and net national product at factor cost.

निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए:

- (i) बाजार कीमत पर सकल मूल्य वृद्धि तथा बाजार कीमत पर शुद्ध मूल्य वृद्धि।
- (ii) साधान लागत पर शुद्ध मूल्य वृद्धि तथा बाजार कीमत पर शुद्ध वृद्धि।
- (iii) बाजार कीमत पर सरल राष्ट्रीय उत्पाद तथा बाजार कीमत पर सरल घरेलू उत्पाद।
- (iv) साधान लागत पर शुद्ध घरेलू उत्पाद तथा साधान लागत पर सकल घरेलू उत्पाद।
- (v) बाजार कीमत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद तथा साधान लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद।

- (c) Explain various steps involved in the estimation of national income by final expenditure method.
अन्तिम व्यय विधि द्वारा राष्ट्रीय आय ज्ञात करने में अपनाए जाने वाले विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।
2. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) How does national income at current prices different from national income at constant prices?
चालू कीमतों पर राष्ट्रीय आय स्थिर कीमतों पर राष्ट्रीय आय से किस प्रकार भिन्न है?
- (b) How is demand for a commodity affected by increase in income of the buyer?
क्रेता की आय में वृद्धि होने से किसी वस्तु की माँग कैसे प्रभावित होती है?
- (c) Distinguish between expansion of supply and increase in supply.
पूर्ति के विस्तार तथा पूर्ति में वृद्धि में अन्तर कीजिए।
3. Explain the steps involved in the formulation of an economic theory by deductive method (in 250 words)
निगमनात्मक विधि द्वारा आर्थिक सिद्धान्त के निर्माण में प्रयुक्त चरणों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

or/अथवा

If at a given price there is 'excess demand' of a commodity, how will equilibrium price be reached. (in 250 words)

यदि किसी कीमत विशेष पर किसी वस्तु के लिए माँग आधिक्य है तो संतुलन कीमत किस प्रकार प्राप्त होगी (250 शब्दों में)

4. Calculate total revenue average revenue and marginal revenue with the help of the following figures:

Price (Rs Per unit)	10	9	8	7	6	5	4	3
No. of Units sold	3	4	5	6	7	8	9	10

निम्नलिखित आंकड़ों की सहायता से कुल आगम, औसत आगम तथा सीमान्त आगम की गणना कीजिए।

कीमत (क. प्रति इकाई)	10	9	8	7	6	5	4	3
बेची गई इकाइयाँ	3	4	5	6	7	8	9	10

or/अथवा

Find out the maximum profit position by comparing total cost and total revenue on the basis of the following data.

Units of out put	1	2	3	4	5
Price per unit (Rs.)	10	11	12	13	14
Cost per unit (Rs.)	12	11	10	10	12

5. Project work

Visit an agricultural field in your neighbourhood. Meet the owner/farmer engaged in cultivation of a crop. Enquire about the different costs incurred on the production of the crop. Classify these costs into wages, rent, interest, profit, cost of seeds, power, irrigation, manures and fertilizers and other costs. Classify them into fixed and variable costs showing the basis of your classification.

Prepare a project report in about 250 words on the basis of your survey.

परियोजना कार्य

अपने पड़ोस के किसी खेत पर जाएँ। उस खेत के मालिक/किसान जो किसी फसल को उगाता है, मुलाकात करें। उससे फसल के उत्पादन पर लगाई जाने वाली विभिन्न लागतों के बारे में जानकारी प्राप्त करें। इन लागतों को मजदूरी, किराया, ब्याज, लाभ, बीजों, विजली, सिंचाई, खाद तथा ऊर्वरक की लागत तथा अन्य लागतों में वर्गीकृत करें। वर्गीकरण का आधार बताते हुए इन लागतों को स्थिर लागतों तथा परिवर्तनशील लागतों में वर्गीकृत करें।

अपने सर्वेक्षण के आधार पर लगभग 250 शब्दों में एक प्रोजेक्ट रिपोर्ट तैयार करें।

Economics

अर्थशास्त्र

(318)

Assignment-III

मूल्यांकन पत्र-III

(Lesson 21-39)

(पाठ 21 से 39 तक)

Max Marks:25

कुल अंक:25

Note :(i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर-पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिये।

1. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिये।

(a) Distinguish between tax revenue and non-tax revenue. Give one example of each.

कर राजस्व तथा करेतर राजस्व में भेद कीजिये। प्रत्येक का एक एक उधारण दीजिये।

(b) What is meant by nation's supply of money? Name the items included in supply of money.

देश की मुद्रा पूर्ति से क्या आभिप्राय है? मुद्रा पूर्ति में शामिल की जाने वाली मदों के नाम लिखिये।

(c) How does Central Bank check money supply through 'legal reserve ratio' and 'open market operations'?

केन्द्रीय बैंक 'विधित आरक्षित निधि अनुपात' तथा 'खुले बाजार के क्रिया-कलापों द्वारा' मुद्रा पूर्ति पर नियंत्रण कैसे रखता है?

2. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिये।

(a) Why was there a need of economic planning in India at the time of independence?

स्वतंत्रता प्राप्ति के समय भारत में आर्थिक नियोजन की आवश्यकता क्यों पड़ी?

(b) What are the overall objectives of planning in India?

भारत में आर्थिक नियोजन के व्यापक उद्देश्य क्या हैं?

(c) Economic planning in India has failed to tackle the problem of unemployment. Explain.

भारत में आर्थिक नियोजन बेरोजगारी की समस्या को हल करने में असफल रहा है। समझाइये।

3. What are the achievements of economic planning in India (in 250 words)
भारत में आर्थिक नियोजन की सफलतायें कौन-कौन सी हैं? (250 शब्दों में)

or/अथवा

What are the effects of new economic policy adopted in 1991 on (i) Role of the government
(ii) Private sector to take initiative. (in 250 words)

वर्ष 1991 की नई आर्थिक नीति का क्या प्रभाव पड़ा है- (i) सरकार की भूमिका पर (ii) निजी क्षेत्र की पहल पर। (250 शब्दों में)

- (a) What are the causes for the low productivity in Agriculture in India? (in 250 words)
भारत में कृषि में कम उत्पादकता के कारण क्या हैं? (250 शब्दों में)

or/अथवा

What do you mean by foreign direct investment. Explain any two advantages and two disadvantages of foreign direct investment. (in 250 words)

विदेशी प्रत्यक्ष निवेश से क्या अभिप्राय है? विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के किन्हीं दो लाभों तथा दो हानियों की व्याख्या कीजिये। (250 शब्दों में)

- (b) What are the major problems of energy sector? What steps are required to be taken to solve these problems? (in 250 words)

ऊर्जा क्षेत्र की मुख्य समस्याएँ क्या हैं? इन समस्याओं को सुलझाने में क्या कदम उठाने की आवश्यकता है? (250 शब्दों में)

or/अथवा

How are economic growth and growth rate of population inter-related? (in 250 words)
आर्थिक संवृद्धि तथा जनसंख्या वृद्धि दर परस्पर किस प्रकार सम्बन्धित हैं? (250 शब्दों में)

5. Project work

Study the budget for the year 2007-08 presented by the Government of India. Find out the amount of budgetary deficit and fiscal deficit in this budget. Why is fiscal deficit a better measure?

Prepare a project report on the basis of your survey in about 250 words.

परियोजना कार्य

भारत सरकार द्वारा प्रस्तुत किये गये वर्ष 2007-08 का अध्ययन कीजिये। इस बजट में बजटीय घाटे तथा राजकोषीय घाटे की राशि का पता लगाइये। राजकोषीय घाटा एक बेहतर माप क्यों है?

अपने सर्वेक्षण के आधार पर लगभग 250 शब्दों में एक प्रोजेक्ट-रिपोर्ट तैयार कीजिये।